

HIMARAYA

2020年8月期

第2四半期決算説明資料

株式会社ヒマラヤ

(7514)

代表取締役社長 後藤達也



目次

I . 2020年8月期第2四半期決算実績

II . 2020年8月期業績予想

I . 2020年8月期第2四半期決算実績 Results of Operations Sep.2019–Feb.2020 (2Q)

1. 連結業績 Consolidated Results of Operations

(単位:百万円 / Millions of Yen)

	2019/8 第2四半期 2Q		2020/8 第2四半期 2Q		2020/8 第2四半期 2Q		前年同期比 Year-on-year		計画比 Compared to Forecast	
	実績 Result	構成比 %	計画 Forecast	構成比 %	実績 Result	構成比 %	増減額 Difference	増減率 Change	増減額 Difference	増減率 Change
売上高 Net Sales	32,404	100.0%	30,020	100.0%	29,408	100.0%	-2,996	9.2%	-611	-2.0%
売上総利益 Gross Profit	11,024	34.0%	10,530	35.1%	9,690	33.0%	-1,334	-12.1%	-839	-8.0%
販管費 S,G&A Expenses	11,102	34.2%	10,750	35.8%	10,239	34.9%	-862	-7.8%	-510	-4.7%
営業利益 Operating Profit	-77	-0.2%	-220	-0.7%	-549	-1.9%	-471	-	-329	-
経常利益 Ordinary Profit	-20	-0.1%	-150	-0.5%	-481	-1.6%	-461	-	-331	-
特別損益 Extraordinary Income and Loss (Net)	-44	-0.1%	-	-	-	-	44	-	-	-
四半期純利益 Net Profit	-83	-0.3%	-175	-0.6%	-386	-1.3%	-302	-	-211	-

I . 2020年8月期第2四半期決算実績

Results of Operations Sep.2019–Feb.2020 (2Q)

2. 連結商品別売上高実績

Consolidated Sales Segmented by Product Mix

(単位:百万円 / Millions of Yen)

	2019/8 第2四半期 2Q		2020/8 第2四半期 2Q		2020/8 第2四半期 2Q		前年同期比 Year-on-year		計画比 Compared to Forecast	
	実績 Result	構成比 %	計画 Forecast	構成比 %	実績 Result	構成比 %	増減額 Difference	増減率 Change	増減額 Difference	増減率 Change
スキー・ スノーボード Ski & Snowboard	2,924	9.0%	2,762	9.2%	1,982	6.7%	-942	-32.2%	-779	-28.2%
ゴルフ Golf	5,138	15.8%	4,803	16.0%	4,707	16.0%	-430	-8.4%	-95	-2.0%
アウトドア Outdoor	4,519	14.0%	4,353	14.5%	4,852	16.5%	333	7.4%	499	11.5%
一般 スポーツ General Sports	19,822	61.2%	18,102	60.3%	17,866	60.8%	-1,956	-10.0%	-235	-1.3%
合計 Total	32,404	100.0%	30,020	100.0%	29,408	100.0%	-2,996	-9.2%	-611	-2.0%

I . 2020年8月期第2四半期決算実績 Results of Operations Sep.2019–Feb.2020 (2Q)

3. 販売費及び一般管理費(連結) Consolidated S,G&A Expenses

(単位:百万円 / Millions of Yen)

	2019/8 第2四半期 2Q		2020/8 第2四半期 2Q		2020/8 第2四半期 2Q		前年同期比 Year-on-year		計画比 Compared to Forecast	
	実績 Result	構成比 %	計画 Forecast	構成比 %	実績 Result	構成比 %	増減額 Difference	増減率 Change	増減額 Difference	増減率 Change
販促費 Sales promotion cost	1,742	5.4%	1,360	4.5%	1,253	4.3%	-488	-28.0%	-106	-7.8%
人件費 Personal cost	4,023	12.4%	4,130	13.8%	3,966	13.5%	-57	-1.4%	-163	-4.0%
設備費 Equipment cost	3,742	11.5%	3,730	12.4%	3,570	12.1%	-171	-4.6%	-159	-4.3%
その他管理費 Other	1,594	4.9%	1,530	5.1%	1,449	4.9%	-145	-9.1%	-80	-5.3%
合計 Total	11,102	34.2%	10,750	35.8%	10,239	34.8%	-862	-7.8%	-510	-4.7%

I . 2020年8月期第2四半期決算実績 Results of Operations Sep.2019–Feb.2020 (2Q)

4. 貸借対照表(連結) Balance Sheets (Consolidated)

(単位:百万円 / Millions of Yen)

	2019/2		2020/2		増減額 Difference
	実績 Result	構成比 %	実績 Result	構成比 %	
流動資産 Current Assets	22,879	64.0%	22,686	65.0%	-192
(うち商品) Inventories	16,742	46.9%	17,224	49.4%	482
固定資産 Fixed Assets	12,851	36.0%	12,196	35.0%	-655
負債 Liabilities	21,437	60.0%	20,688	59.3%	-748
(うち買掛金) accounts payable trade	12,503	35.0%	10,329	29.6%	-2,173
(うち有利子負債) Interest bearing liability	5,784	16.2%	7,257	20.8%	1,473
純資産 Total net assets	14,294	40.0%	14,194	40.7%	-99
総資産 Total assets	35,731	100.0%	34,882	100.0%	-848

I . 2020年8月期第2四半期決算実績 Results of Operations Sep.2019–Feb.2020 (2Q)

5. 月次売上高前年比推移 Year-on-year Monthly Store Sales Trends

● 月次売上高前年比推移

2020年8月期	9月	10月	11月	12月	1月	2月	上期 累計	3月
全店	103.7%	86.6%	90.0%	86.4%	86.5%	96.5%	90.8%	81.7%
既存店	112.5%	97.5%	100.4%	94.4%	95.4%	112.1%	100.8%	81.4%

6. 出退店実績 Opened & Closed Stores Sep.2019–Feb.2020(2Q)

● 店舗数推移

2019年8月末	出店	退店等	2020年2月末
106	0	0	106

出店退店実績なし

7. 総括(連結)

記録的な暖冬・少雪により
スキー・スノーボード売上が大幅減

冬物全般の在庫処分により
売上総利益率が低下

販管費でのコントロール及ばず
営業利益以下の赤字が計画より拡大


Ⅱ. 2020年8月期業績予想

Forecast for the Year Ending August 31, 2020

1. 連結業績予想 Consolidated Forecast for the Year Ending August 31, 2020

(単位:百万円 / Millions of Yen)

	2019/8 通期 Full year		2020/8 通期 Full year		前期比 Year-on-year	
	実績 Result	構成比 %	予想 Forecast	構成比 %	増減額 Difference	増減率 Change
売上高 Net Sales	66,560	100.0%	63,630	100.0%	-2,930	-4.4%
売上総利益 Gross Profit	22,770	34.2%	22,400	35.2%	-370	-1.6%
販管費 S,G&A Expenses	21,902	32.9%	21,700	34.1%	-202	-0.9%
営業利益 Operating Profit	867	1.3%	700	1.1%	-167	-19.3%
経常利益 Ordinary Profit	993	1.5%	840	1.3%	-153	-15.5%
特別損益 Extraordinary Income and Loss (Net)	-135	-0.2%	-150	-0.2%	-14	-
当期純利益 Net Profit	587	0.9%	380	0.6%	-207	-35.3%



本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

また、新型コロナウイルス感染症の感染拡大など、市場環境に影響を与える可能性がある事象についてはその動向を注視しております。今後、業績予想を修正する必要が生じた場合には、速やかに開示いたします。